

Malcolm Adiseshiah Award 2026, Raghav Das Gaiha Honoured



Raghav Das Gaiha is a renowned development economist, recognised for having made distinguished contributions to the actual development studies and poverty research. The prestigious award recognises scholars who have made significant contributions to knowledge in such fields as economic development, inequality, and social policy. Gaiha has made significant contributions to policy and scholarly discussion through his extraordinarily broad research into rural poverty, food security, and welfare economics. His contribution, which has been widely published in major journals, still remains a key reference in the development approaches in India and elsewhere, reaffirming his status as a major voice in the development economics of the world.

Malcolm Adiseshiah Award 2026: Key Highlights

- Raghav Das Gaiha is a celebrated world-renowned development economist who has conducted his research on development economics, including poverty, inequality and rural development.
- His work has been very pertinent in policymaking because he has made a significant contribution to the understanding of chronic poverty and rural economic conditions in India.
- One of the most honourable and respected awards in development studies, the Malcolm Adideshiah Award is given in recognition of exceptional contributions to the field.

Current Affairs Capsule for 6 May 2026 (CLASS24)

- The study by Gaiha deals with food security, employment, and welfare programmes and, as such, is critical to developing economies, such as India.
- His research in academia has been published in well-known journals like Development and Change and Economic and Political Weekly.
- He has also collaborated with international institutions and researchers on issues related to global poverty and social development.
- The award has noted his contributions of long term contributions to evidence-based policy research and economic reforms.
- In his works, Gaiha frequently focuses on inclusive development and sustainable growth, which are in line with international development agendas.
- His work has influenced academic studies as well as government policy, especially in rural and agricultural areas.
- His 2026 Malcolm Adideshiah Award is yet another stamp of his great importance and of his reputation as the foremost exponent of development economics.

About Malcolm Adishesiah

Malcolm Adisheshaiah (1910-1994) was a famous Indian economist, educationist and development thinker. He was the assistant director-general of UNESCO and was instrumental in advancing the policies of global higher education. Adisheshaiah was popularly referred to as 'Mr Literacy' due to his groundbreaking contribution in enhancing literacy and functional education in India. He also played an important role in the development of academics as he was a member of the Madras Christian College and, consequently, a member of the Planning Commission of India. He worked towards the inclusion of education, socio-economic development, and the enhancement of the institutional frameworks in developing countries towards sustainable development.

Conclusion - Malcolm Adisheshaiah Award 2026

The Malcolm Adisheshaiah Award 2026 reminds us of the indispensability of insightful studies in development studies and social policy. The award reinforces the worth of evidence-based solutions to deal with poverty, inequality, and economic challenges. Not only does it celebrate academic brilliance, but it also promotes a contribution with a significant effect that will affect public policy and sustainable development. This kind of recognition is critical in enhancing research which will have a real-life effect and which would help the growth to be inclusive, not just in India but globally.

UDGAM Portal Update: 30 Banks Integrated to Help Legal Heirs Trace Unclaimed Funds



The UDGAM Portal, which has been implemented by the Reserve Bank of India to strengthen its digital initiative, has brought approximately 30 banks together, which allows the users of this digital initiative to trace their unclaimed deposits across these institutions in one place. The portal, named Unclaimed Deposits-Gateway to Access Information (UDGAM), assists depositors and nominees, in addition to legal heirs, to discover the presence of inactive funds over the years. Such a step simplifies the process of rediscovering lost bank balances and enhances transparency within the financial system. It is an extension of the larger drive of RBI to have that money contained in the chores of a financier to embrace us safely in the arms of its legitimate owners without incurring any unnecessary expenses.

Significance of UDGAM Portal

- UDGAM Portal: The UDGAM Portal is a centralised system, developed by the Reserve Bank of India, to enable users to search unclaimed deposits among various banks at one location.
- The portal has been integrated with around 30 banks covering approximately 90% of the unclaimed deposits within the Depositor Education and Awareness (DEA) Fund in the RBI.

Current Affairs Capsule for 6 May 2026 (CLASS24)

- The portal enables depositors, nominees, and legal heirs to renew up on unclaimed money with just basic details, like name, PAN or date of birth.
- It comprises all the types of deposits, such as savings accounts, fixed deposits, current accounts, and other inactive balances.
- In case a bank account has not been used in ten years or more, the sum is forfeited in the DEA Fund, yet the ownership remains with the customer or their heirs.
- Search and identification सुविधा; only up to this point, after which the specific claim process and identification have to be performed in relation to the respective bank.
- To capture search features, users are required to enter the portal using a mobile number and authenticate using OTP.
- The platform has made a process, which was once complex, of making a multitude of contacts to various banks, just to find unclaimed funds.
- Legal heirs are allowed to receive funds by presenting documents like a death certificate, identity proof and details of succession to the respective bank.
- The project is one of many that RBI has undertaken to enhance the financial awareness and transparency and the ease of reclaiming money, which falls under the broader campaign of RBI in the context of Your Money, Your Right.

What is UDGAM Portal & How Does it Work?

The UDGAM Portal (Unclaimed Deposits - Gateway to Access Information) is a central depository web resource created by the Reserve Bank of India to enable users to search for unclaimed bank deposits in various banks. It enables registered users to have inactive accounts, e.g., savings or fixed deposits, in a single location. One has to initially create an account with the help of a mobile number, after which one can search with information such as name or PAN. The portal would show deposit details, and at this point, the claimant would be required to visit the relevant bank with their documents to claim the money.

Conclusion - UDGAM Portal Update

The UDGAM Portal is a positive stride by the Reserve Bank of India into enhancing the level of transparency and access to the banking system. The significant integration of several banks, it makes it easier to trace unclaimed deposits of the depositors and their legal heirs. The portal not only saves the hustle of searching through different institutions, but it also helps foster financial awareness. In general, it assures the right owners to easily identify and reclaim their money with greater ease and confidence.

Vande Mataram Insult to Become Punishable Offence, Cabinet Clears Amendment



An amendment to bring the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971, under which the national song 'Vande Mataram' receives protection under the law, just like the national anthem does. In so doing, any deliberate interference, or lack of respect when it is rendered, might be turned into a punishable offence. The goal of the decision is to improve the position of the national song and guarantee equal respect nationwide. The amendment will boost legal actions pertaining to national symbols and will ensure their significance in public and formal occasions.

Vande Mataram Amendment 2026: Key Highlights of Punishable Offence Law

- This proposal has been endorsed by the Union Cabinet to amend the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971, to incorporate Vande Mataram as a part of this bill.
- The amendment attempts to bring the national song on the same legal platform as the national anthem, Jana Gana Mana.
- Any deliberate interference, disturbance or disrespect during singing the Vande Mataram can be punishable by law.

Current Affairs Capsule for 6 May 2026 (CLASS24)

- The penalties proposed are likely to be comparable to the penalties proposed in case of insulting the national anthem, which may include imprisonment for up to three years.
- The purpose of the move is to make national symbols respected and to guarantee that the uniform behaviour in relation to official and public events is achieved.
- The amendment also indicates the attempt by the government to give statutory support to the national song that previously did not have specific legal protection under the Act.
- This is instead of the previous guidelines issued by the government as to what ought to be done during the rendition of Vande Mataram, such as standing in respect.
- The work, Vande Mataram, by Bankim Chandra Chatterjee, plays an important role in the freedom movement in India, and was chosen as the country's national anthem in 1950.
- The amendment will only take effect once the Parliament enacts the bill, which will be legally binding in the entire country of India.
- Generally, the action is regarded as a step towards enhancing the national identity, respect, and legal clarity with respect to the symbolic heritage of the country.

PYQs on Vande Mataram

Exam & Year	Question	Options	Correct Answer
SSC CGL 2018	Who is the author of <i>Vande Mataram</i> ?	(A) Rabindranath Tagore (B) Bankim Chandra Chatterjee (C) Sarojini Naidu (D) Subhas Chandra Bose	(B) Bankim Chandra Chatterjee
RRB NTPC 2019	<i>Vande Mataram</i> was first sung at which session of the Indian National Congress?	(A) 1885 Bombay (B) 1896 Calcutta (C) 1905 Bengal (D) 1911 Delhi	(B) 1896 Calcutta Session
UPSC Prelims 2014	The song <i>Vande Mataram</i> is a part of which novel?	(A) Anandamath (B) Gitanjali (C) Godan (D) Durgesh Nandini	(A) Anandamath
SSC CHSL 2020	In which year was <i>Vande Mataram</i> first sung at an INC session?	(A) 1882 (B) 1896 (C) 1901 (D) 1915	(B) 1896

Current Affairs Capsule for 6 May 2026 (CLASS24)

RRB Group D 2022	Who first sang <i>Vande Mataram</i> at the 1896 INC Session?	(A) Bankim Chandra Chatterjee (B) Rabindranath Tagore (C) Lata Mangeshkar (D) Jawaharlal Nehru	(B) Rabindranath Tagore
SSC MTS 2021	When was <i>Vande Mataram</i> adopted as the National Song of India?	(A) 15 August 1947 (B) 24 January 1950 (C) 26 January 1950 (D) 2 October 1948	(B) 24 January 1950
UPSC Prelims 2017	<i>Vande Mataram</i> became a symbol during which movement?	(A) Swadeshi Movement (B) Non-Cooperation Movement (C) Civil Disobedience Movement (D) Quit India Movement	(A) Swadeshi Movement
SSC CPO 2019	<i>Vande Mataram</i> was originally written in which language?	(A) Hindi (B) Bengali (C) Sanskrit (D) Sanskritised Bengali	(D) Sanskritised Bengali
RRB NTPC 2020	Which Act deals with insults to national symbols like the National Anthem?	(A) IPC (B) Prevention of Insults to National Honour Act, 1971 (C) RTI Act (D) IT Act	(B) Prevention of Insults to National Honour Act, 1971
SSC GD 2023	<i>Vande Mataram</i> gained prominence during which phase?	(A) Revolt of 1857 (B) Swadeshi Movement (C) Emergency (D) Green Revolution	(B) Swadeshi Movement

Conclusion - Vande Mataram Insult Law

The proposed legislation to criminalise the act of disrespecting Vande Mataram is indicative of the government's perception that it should increase the protection offered under the law to promote the protection of national symbols. The amendment lays stress on respect and dignity in its rendering by matching it with provisions that are parallel under the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971. At the time of its enactment, it is hoped that it will facilitate awareness creation, uniformity of conduct, and reinforcement of the cultural and historical significance of the national song throughout the country.

HINDI

मैल्कम आदिशेशिया पुरस्कार 2026 से राघव दास गैहा को सम्मानित किया गया।



राघव दास गैहा एक प्रख्यात विकास अर्थशास्त्री हैं, जिन्होंने विकास अध्ययन और गरीबी अनुसंधान में विशिष्ट योगदान दिया है। यह प्रतिष्ठित पुरस्कार उन विद्वानों को दिया जाता है जिन्होंने आर्थिक विकास, असमानता और सामाजिक नीति जैसे क्षेत्रों में ज्ञान के क्षेत्र में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। गैहा ने ग्रामीण गरीबी, खाद्य सुरक्षा और कल्याणकारी अर्थशास्त्र पर अपने व्यापक शोध के माध्यम से नीति और विद्वतापूर्ण चर्चा में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। उनका शोध, जो प्रमुख पत्रिकाओं में व्यापक रूप से प्रकाशित हुआ है, आज भी भारत और अन्य जगहों पर विकास संबंधी दृष्टिकोणों में एक महत्वपूर्ण संदर्भ बना हुआ है, जो विश्व के विकास अर्थशास्त्र में एक प्रमुख हस्ती के रूप में उनकी स्थिति को पुष्ट करता है।

मैल्कम आदिशेशिया पुरस्कार 2026: मुख्य बातें

- राघव दास गैहा एक विश्व प्रसिद्ध विकास अर्थशास्त्री हैं जिन्होंने गरीबी, असमानता और ग्रामीण विकास सहित विकास अर्थशास्त्र पर अपना शोध किया है।
- नीति निर्माण में उनका काम बहुत प्रासंगिक रहा है क्योंकि उन्होंने भारत में दीर्घकालिक गरीबी और ग्रामीण आर्थिक स्थितियों को समझने में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।
- विकास अध्ययन के क्षेत्र में सबसे प्रतिष्ठित और सम्मानित पुरस्कारों में से एक, मैल्कम एडिशेशिया पुरस्कार इस क्षेत्र में असाधारण योगदान की मान्यता में दिया जाता है।
- गैहा द्वारा किया गया यह अध्ययन खाद्य सुरक्षा, रोजगार और कल्याणकारी कार्यक्रमों से संबंधित है और इस प्रकार भारत जैसी विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के लिए महत्वपूर्ण है।

Current Affairs Capsule for 6 May 2026 (CLASS24)

- उनका काम 'साक्षरता और विकास' नाम के पुस्तकालय के माध्यम से प्रकाशित किया गया है।
- उन्होंने वैश्विक गरीबी और सामाजिक विकास से संबंधित मुद्दों पर अंतरराष्ट्रीय संस्थानों और शोधकर्ताओं के साथ भी सहयोग किया है।
- इस पुरस्कार में साक्ष्य-आधारित नीति अनुसंधान और आर्थिक सुधारों में उनके दीर्घकालिक योगदान को मान्यता दी गई है।
- अपनी रचनाओं में, गैहा अक्सर समावेशी विकास और सतत विकास पर ध्यान केंद्रित करते हैं, जो अंतरराष्ट्रीय विकास एजेंडों के अनुरूप हैं।
- उनके काम ने अकादमिक अध्ययनों के साथ-साथ सरकारी नीति को भी प्रभावित किया है, खासकर ग्रामीण और कृषि क्षेत्रों में।
- उन्हें 2026 में मिला मैल्कम एडिडेशिया पुरस्कार उनकी महान महता और विकास अर्थशास्त्र के अग्रणी प्रतिपादक के रूप में उनकी प्रतिष्ठा का एक और प्रमाण है।

माल्कोम आदिशेशिया के बारे में

माल्कोम आदिशेषैया (1910-1994) एक प्रसिद्ध भारतीय अर्थशास्त्री, शिक्षाविद और विकास विचारक थे। वे यूनेस्को के सहायक महानिदेशक थे और वैश्विक उच्च शिक्षा नीतियों को आगे बढ़ाने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका थी। भारत में साक्षरता और व्यावहारिक शिक्षा को बढ़ावा देने में उनके अभूतपूर्व योगदान के कारण आदिशेषैया को 'श्री साक्षरता' के नाम से जाना जाता था। मद्रास क्रिश्चियन कॉलेज के सदस्य और परिणामस्वरूप भारत के योजना आयोग के सदस्य के रूप में उन्होंने शिक्षा के विकास में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उन्होंने विकासशील देशों में सतत विकास की दिशा में शिक्षा के समावेशन, सामाजिक-आर्थिक विकास और संस्थागत ढाँचे को सुदृढ़ करने के लिए काम किया।

निष्कर्ष - मैल्कम आदिशेशिया पुरस्कार 2026

मैल्कम आदिशेशिया पुरस्कार 2026 हमें विकास अध्ययन और सामाजिक नीति में गहन शोध के महत्व की याद दिलाता है। यह पुरस्कार गरीबी, असमानता और आर्थिक चुनौतियों से निपटने के लिए साक्ष्य-आधारित समाधानों के महत्व को रेखांकित करता है। यह पुरस्कार न केवल अकादमिक उत्कृष्टता को सम्मानित करता है, बल्कि सार्वजनिक नीति और सतत विकास को प्रभावित करने वाले महत्वपूर्ण योगदान को भी बढ़ावा देता है। इस प्रकार की मान्यता ऐसे शोध को प्रोत्साहित करने के लिए महत्वपूर्ण है जिसका वास्तविक जीवन पर प्रभाव पड़ेगा और जो न केवल भारत में बल्कि वैश्विक स्तर पर समावेशी विकास में सहायक होगा।

UDGAM पाटल अपडेट: कानूना वारसा का लावारिस धनराशि का पता लगाने में मदद करने के लिए 30 बैंकों को एकीकृत किया गया



भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा अपनी डिजिटल पहल को मज़बूत करने के लिए शुरू किए गए उद्गम पोर्टल ने लगभग 30 बैंकों को एक साथ जोड़ा है। इससे इस डिजिटल पहल के उपयोगकर्ता इन संस्थानों में अपनी लावारिस जमा राशि का पता एक ही स्थान पर लगा सकते हैं। अनक्लेमड डिपॉजिट्स-गेटवे टू एक्सेस इन्फॉर्मेशन (उद्गम) नामक यह पोर्टल जमाकर्ताओं और उनके नामांकित व्यक्तियों के साथ-साथ कानूनी वारिसों को भी वर्षों से निष्क्रिय पड़े धन का पता लगाने में सहायता करता है। यह कदम खोए हुए बैंक बैलेंस को पुनः प्राप्त करने की प्रक्रिया को सरल बनाता है और वित्तीय प्रणाली में पारदर्शिता बढ़ाता है। यह आरबीआई के उस व्यापक अभियान का विस्तार है जिसके तहत वित्तदाता के पास जमा धन को बिना किसी अनावश्यक खर्च के उसके वैध स्वामियों तक सुरक्षित रूप से पहुँचाया जा सके।

उद्गम पोर्टल का महत्व

- उद्गम पोर्टल: उद्गम पोर्टल भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा विकसित एक केंद्रीकृत प्रणाली है, जो उपयोगकर्ताओं को विभिन्न बैंकों में लावारिस जमा राशि को एक ही स्थान पर खोजने में सक्षम बनाती है।
- इस पोर्टल को लगभग 30 बैंकों के साथ एकीकृत किया गया है, जो आरबीआई के डिपॉजिटर एजुकेशन एंड अवेयरनेस (डीईए) फंड के अंतर्गत लगभग 90% लावारिस जमा राशि को कवर करता है।
- यह पोर्टल जमाकर्ताओं, नामांकित व्यक्तियों और कानूनी वारिसों को नाम, पैन नंबर या जन्मतिथि जैसी बुनियादी जानकारी के साथ ही लावारिस धन की स्थिति का पता लगाने में सक्षम बनाता है।

Current Affairs Capsule for 6 May 2026 (CLASS24)

- इसका प्रयोग खाता, संचालन जमा, बचत खाता और बचत खाता के लिए किया जा सकता है। राशियां शामिल हैं।
- यदि किसी बैंक खाते का उपयोग दस वर्ष या उससे अधिक समय तक नहीं किया गया है, तो राशि डीईए फंड में जब्त कर ली जाती है, फिर भी स्वामित्व ग्राहक या उनके उत्तराधिकारियों के पास ही रहता है।
- खोज और पहचान की सुविधा; केवल यहीं तक सीमित है, इसके बाद संबंधित बैंक के साथ विशिष्ट दावा प्रक्रिया और पहचान की प्रक्रिया पूरी करनी होगी।
- खोज संबंधी सुविधाओं का लाभ उठाने के लिए, उपयोगकर्ताओं को मोबाइल नंबर का उपयोग करके पोर्टल में प्रवेश करना होगा और ओटीपी का उपयोग करके प्रमाणीकरण करना होगा।
- इस प्लेटफॉर्म ने एक ऐसी प्रक्रिया को सरल बना दिया है, जो पहले जटिल थी, जिसमें लावारिस धनराशि का पता लगाने के लिए विभिन्न बैंकों से कई संपर्क करने पड़ते थे।
- कानूनी वारिसों को मृत्यु प्रमाण पत्र, पहचान पत्र और उत्तराधिकार संबंधी विवरण जैसे दस्तावेज संबंधित बैंक में प्रस्तुत करके धनराशि प्राप्त करने की अनुमति है।
- यह परियोजना उन कई परियोजनाओं में से एक है जिन्हें आरबीआई ने वित्तीय जागरूकता और पारदर्शिता बढ़ाने और धन की वापसी को आसान बनाने के लिए शुरू किया है, जो आरबीआई के व्यापक अभियान 'आपका पैसा, आपका अधिकार' के अंतर्गत आता है।

UDGAM पोर्टल क्या है और यह कैसे काम करता है?

उद्गम पोर्टल (अदावाकृत जमा - सूचना प्राप्ति का द्वार) भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा बनाया गया एक केंद्रीय वेब संसाधन है, जो उपयोगकर्ताओं को विभिन्न बैंकों में जमा न किए गए खातों की खोज करने में सक्षम बनाता है। यह पंजीकृत उपयोगकर्ताओं को निष्क्रिय खातों, जैसे बचत खाता या सावधि जमा, को एक ही स्थान पर देखने की सुविधा देता है। खाता खोलने के लिए सबसे पहले मोबाइल नंबर का उपयोग करना होता है, जिसके बाद नाम या पैन कार्ड जैसी जानकारी से खाता खोजा जा सकता है। पोर्टल पर जमा राशि का विवरण दिखाया जाएगा, और इसके बाद दावेदार को अपने दस्तावेजों के साथ संबंधित बैंक में जाकर अपनी राशि का दावा करना होगा।

Conclusion - UDGAM Portal Update

उद्गम पोर्टल भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा बैंकिंग प्रणाली में पारदर्शिता और सुलभता बढ़ाने की दिशा में उठाया गया एक सकारात्मक कदम है। कई बैंकों के महत्वपूर्ण एकीकरण से जमाकर्ताओं और उनके कानूनी वारिसों की लावारिस जमा राशि का पता लगाना आसान हो जाता है। यह पोर्टल न केवल विभिन्न संस्थानों में खोजबीन की परेशानी से बचाता है, बल्कि वित्तीय जागरूकता बढ़ाने में भी सहायक है। कुल मिलाकर, यह सही मालिकों को अधिक आसानी और विश्वास के साथ अपनी धनराशि की पहचान करने और उसे वापस पाने का आश्वासन देता है।

वंदे मातरम का अपमान करना अब दंडनाय अपराध होगा, मंत्रिमंडल ने संशोधन को मंजूरी दी



राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम, 1971 में संशोधन के माध्यम से राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम' को राष्ट्रगान के समान ही संरक्षण प्रदान किया जाएगा। इसके तहत, जानबूझकर इसमें हस्तक्षेप करना या इसका अनादर करना दंडनीय अपराध माना जाएगा। इस निर्णय का उद्देश्य राष्ट्रीय गीत की स्थिति को सुधारना और पूरे देश में समान सम्मान सुनिश्चित करना है। यह संशोधन राष्ट्रीय प्रतीकों से संबंधित कानूनी कार्रवाइयों को बढ़ावा देगा और सार्वजनिक एवं औपचारिक अवसरों पर उनके महत्व को सुनिश्चित करेगा।

वंदे मातरम संशोधन 2026: दंडनीय अपराध कानून की प्रमुख विशेषताएं

- राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम, 1971 में संशोधन करने और वंदे मातरम को इस विधेयक के हिस्से के रूप में शामिल करने के प्रस्ताव को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने मंजूरी दे दी है।
- इस संशोधन का उद्देश्य राष्ट्रगान को जन गण मन के समान कानूनी मंच पर लाना है।
- वंदे मातरम के गायन के दौरान जानबूझकर हस्तक्षेप करना, बाधा डालना या अनादर करना कानूनन दंडनीय हो सकता है।
- प्रस्तावित दंड राष्ट्रीय गान का अपमान करने के मामले में प्रस्तावित दंड के समान होने की संभावना है, जिसमें तीन साल तक की कैद शामिल हो सकती है।
- इस कदम का उद्देश्य राष्ट्रीय प्रतीकों को सम्मानजनक बनाना और आधिकारिक और सार्वजनिक कार्यक्रमों के संबंध में एक समान व्यवहार सुनिश्चित करना है।

Current Affairs Capsule for 6 May 2026 (CLASS24)

- यह संशोधन संसद द्वारा विधेयक पारित होने के बाद ही प्रभावी होगा, जो पूरे भारत में कानूनी रूप से बाध्यकारी होगा।
- यह सरकार द्वारा पहले जारी किए गए उन दिशानिर्देशों के स्थान पर है जिनमें वंदे मातरम के पाठ के दौरान क्या किया जाना चाहिए, जैसे कि सम्मानपूर्वक खड़े होना, बताया गया था।
- बंकिम चंद्र चटर्जी द्वारा रचित वंदे मातरम ने भारत के स्वतंत्रता आंदोलन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई और 1950 में इसे देश के राष्ट्रगान के रूप में चुना गया।
- यह संशोधन संसद द्वारा विधेयक पारित होने के बाद ही प्रभावी होगा, जो पूरे भारत में कानूनी रूप से बाध्यकारी होगा।
- सामान्य तौर पर, इस कार्रवाई को देश की प्रतीकात्मक विरासत के संबंध में राष्ट्रीय पहचान, सम्मान और कानूनी स्पष्टता को बढ़ाने की दिशा में एक कदम के रूप में देखा जाता है।

वंदे मातरम पर पूर्व प्रश्नोत्तर

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
एसएससी सीजीएल 2018	इसके लेखक कौन हैं? वंदे मातरम?	(ए) रवीन्द्रनाथ टैगोर (बी) बंकिम चंद्र चटर्जी (सी) सरोजिनी नायडू (डी) सुभाष चंद्र बोस	(बी) बंकिम चंद्र चटर्जी
आरआरबी एनटीपीसी 2019	वंदे मातरम यह गीत सर्वप्रथम भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के किस अधिवेशन में गाया गया था?	(A) 1885 बंबई (B) 1896 कलकत्ता (C) 1905 बंगाल (D) 1911 दिल्ली	(बी) 1896 कलकत्ता अधिवेशन
यूपीएससी प्रीलिम्स 2014	गीत वंदे मातरम यह किस उपन्यास का एक भाग है?	(A) Anandamath (B) Gitanjali (C) Godan (D) Durgesh Nandini	(ए) आनंदमठ
SSC CHSL 2020	किस वर्ष में था? वंदे मातरम क्या इसे पहली बार INC के किसी सत्र में गाया गया था?	(ए) 1882 (बी) 1896 (सी) 1901 (डी) 1915	(बी) 1896
आरआरबी ग्रुप डी 2022	सबसे पहले किसने गाया? वंदे मातरम क्या यह 1896 के कांग्रेस सत्र में हुआ था?	(A) Bankim Chandra Chatterjee (B) Rabindranath Tagore (C) Lata Mangeshkar (D) Jawaharlal Nehru	(बी) रवींद्रनाथ टैगोर
एसएससी एमटीएस 2021	कब था वंदे मातरम क्या इसे भारत के राष्ट्रीय गीत के रूप में अपनाया गया था?	(A) 15 अगस्त 1947 (B) 24 जनवरी 1950 (C) 26 जनवरी 1950 (D) 2 अक्टूबर 1948	(बी) 24 जनवरी 1950

Current Affairs Capsule for 6 May 2026
(CLASS24)

यूपीएससा प्रीलिम्स 2017	वंदे मातरम यह किस आंदोलन के दौरान प्रतीक बन गया?	(A) स्वदेशी आंदोलन (B) असहयोग आंदोलन (C) सविनय अवज्ञा आंदोलन (D) भारत छोड़ो आंदोलन	(ए) स्वदेशी आंदोलन
एसएससी सीपीओ 2019	वंदे मातरम यह मूल रूप से किस भाषा में लिखा गया था?	(ए) हिंदी (बी) बंगाली (सी) संस्कृत (डी) संस्कृतनिष्ठ बंगाली	(डी) संस्कृतनिष्ठ बंगाली
आरआरबी एनटीपीसी 2020	राष्ट्रीय गान जैसे राष्ट्रीय प्रतीकों के अपमान से संबंधित कानून कौन सा है?	(ए) आईपीसी (बी) राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम, 1971 (सी) आरटीआई अधिनियम (डी) आईटी अधिनियम	(ख) राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम, 1971
एसएससी जीडी 2023	वंदे मातरम किस चरण के दौरान इसे प्रमुखता मिली?	(A) 1857 का विद्रोह (B) स्वदेशी आंदोलन (C) आपातकाल (D) हरित क्रांति	(ख) स्वदेशी आंदोलन

निष्कर्ष - वंदे मातरम अपमान कानून

वंदे मातरम का अपमान करने को अपराध घोषित करने वाला प्रस्तावित कानून सरकार की इस धारणा को दर्शाता है कि राष्ट्रीय प्रतीकों की सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए कानून के तहत दी जाने वाली सुरक्षा को बढ़ाना आवश्यक है। यह संशोधन राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम, 1971 के प्रावधानों के अनुरूप है और सम्मान एवं गरिमा पर बल देता है। इसके लागू होने पर यह आशा की जाती है कि इससे जागरूकता का सृजन होगा, आचरण में एकरूपता आएगी और राष्ट्रगान के सांस्कृतिक और ऐतिहासिक महत्व को पूरे देश में सुदृढ़ किया जा सकेगा।